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2. Nachtragssatzung 
zur Gebührensatzung für die Nutzung des  

städtischen Kindergartens der Stadt Tönning 
 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein und der §§ 1 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes, beide in der jeweils geltenden Fassung, wird nach Beschlussfassung der 
Stadtvertretung vom 07.12.2020 folgende 2. Nachtragssatzung erlassen: 
 

Artikel 1 
§ 2 Höhe der Gebühren erhält folgende Fassung: 

 

§ 2  
Höhe der Gebühren 

 
Die Gebühren setzen sich aus folgenden Bestandteilen zusammen: 
• Gebühr für die Kernbetreuung ab 07:30 Uhr abhängig von gewählter Zeitstaffel 
• Gebühr Frühstück 
• ggf. Gebühr für Frühbetreuung 
• ggf. Gebühr für außerplanmäßige Betreuung am Nachmittag pro Stunde 
 
(1) Ü3-Betreuung 

a) Kernbetreuung ab 07:30 Uhr 
Für Kinder über 3 Jahren (einschließlich der Naturgruppe) ergibt sich bis zum 31.12.2027 eine 
Gebührenstaffelung, die der Anlage 1 der Satzung zu entnehmen ist. Ab dem 01.01.2028 beträgt 
die Gebühr der wöchentlichen Betreuungsstunde 5,66€.  
Demnach ergibt sich ab dem 01.01.2028 folgende Gebührenstaffelung je Monat: 
 07:30 – 13:00 Uhr = 155,65 € 
 07:30 – 14:00 Uhr = 183,95 € 
 07:30 – 15:00 Uhr = 212,25 € 
 07:30 – 16:00 Uhr = 240,55 € 
 07:30 – 17:00 Uhr = 268,85 € 
Bis zum 31.12.2027 ergibt sich die Gebührenstaffelung aus der Anlage 1. 

b) Frühbetreuung 06:30 – 07:30 Uhr 
Sofern die Frühbetreuung in Anspruch genommen wird, ergibt sich folgende Gebührenstaffelung 
ab dem 01.01.2028: 
06:30 – 13:00 Uhr = 183,95 € 
06:30 – 14:00 Uhr = 212,25 € 
06:30 – 15:00 Uhr = 240,55 € 
06:30 – 16:00 Uhr = 268,85 € 
06:30 – 17:00 Uhr = 298,15 € 
Bis zum 31.12.2027 ergibt sich die Gebührenstaffelung aus der Anlage 1.  

c) Gebühr außerhalb der jeweiligen Stufe innerhalb der Kernbetreuung 
Die Gebühr für die außerplanmäßige Betreuung am Nachmittag beträgt je Stunde 2,00 €. 

d) Frühstück 
Zu den Betreuungsgebühren kommt eine Gebühr in Höhe von 8,50 €/Monat für ein tägliches 
Frühstück hinzu. 
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(2) U3-Betreuung 
a)  Kernbetreuung ab 07:30 Uhr 

Für Kinder unter 3 Jahren (Krippe) beträgt die Gebühr für eine wöchentliche Betreuungsstunde bis 
zum 31.12.2027 7,-€. Die Gebühr der wöchentlichen Betreuungsstunde ab dem 01.01.2028 beträgt 
7,21 €. Hieraus ergibt sich je nach Betreuungszeit folgende Gebührenstaffelung je Monat:  
07:30 – 13:00 Uhr = 198,28 € 
07:30 – 14:00 Uhr = 234,33 € 
07:30 – 15:00 Uhr = 270,38 € 
07:30 – 16:00 Uhr = 306,43 € 
07:30 – 17:00 Uhr = 342,48 € 
Bis zum 31.12.2027 beträgt die Gebühr für die wöchentliche Betreuungsstunde 7,-€. Dies ist der 
Anlage 1 zu entnehmen 

b) Frühbetreuung 06:30 – 07:30 Uhr 
Sofern die Frühbetreuung in Anspruch genommen wird, ergibt sich folgende Gebührenstaffelung: 
06:30 – 13:00 Uhr = 234,33 € 
06:30 – 14:00 Uhr = 270,38 € 
06:30 – 15:00 Uhr = 306,43 € 
06:30 – 16:00 Uhr = 342,48 € 
06:30 – 17:00 Uhr = 378,53 € 
Bis zum 31.12.2027 beträgt die Gebühr für die wöchentliche Betreuungsstunde 7,-€. Dies ist der 
Anlage 1 zu entnehmen. 

c) Gebühr außerhalb der jeweiligen Stufe innerhalb der Kernbetreuung 
Die Gebühr für die außerplanmäßige Betreuung am Nachmittag beträgt je Stunde 3,50 €. 

d) Frühstück 
Zu den Betreuungsgebühren kommt eine Gebühr in Höhe von 8,50 €/Monat für ein tägliches 
Frühstück hinzu. 
 

(3) Mittagsverpflegung 
In der städtischen Kindertagesstätte gibt es die Möglichkeit ein warmes Mittagessen einzunehmen. Das 
Mittagsessen wird von der Mensa der Eider-Treene-Schule täglich frisch zubereitet und in die 
Städtische Kindertagesstätte geliefert. Pro Essen wird eine Gebühr i.H.v. 2,50 € fällig. Die Staffelung ist 
hier wie folgt: 
1 x wöchentlich warmes Essen = 10,-€ pro Monat  
2 x wöchentlich warmes Essen = 20,-€ pro Monat  
3 x wöchentlich warmes Essen = 30,-€ pro Monat  
4 x wöchentlich warmes Essen = 40,-€ pro Monat 
5 x wöchentlich warmes Essen = 50,-€ pro Monat 
 
Die Abrechnung erfolgt monatsweise durch Bankeinzug. Die Anmeldung zum Essen wird in der 
Städtischen Kita vorgenommen. 
 

Artikel 2 
Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 
 
Tönning, den 18.12.2020 
 
Stadt Tönning 
- Der stellvertretende Bürgermeister – 
 
 
(Tetzlaff) 
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ANLAGE 1 ZUR GEBÜHRENSATZUNG DER STÄDTISCHEN KINDERTAGESSTÄTTE 
 
1.Gebührenstaffelung Ü3 
  
Die Übergangsfrist wurde bis zum 31.12.2027 festgelegt.  
Bis dahin erfolgt eine stufenweise Anpassung: 
  65 % im ersten Jahr 3,68 € 
  70 % im zweiten Jahr 3,96 € 
  75 % im dritten Jahr 4,25 € 
  80 % im vierten Jahr 4,53 € 
  85 % im fünften Jahr 4,81 € 
  90 % im sechsten Jahr 5,09 € 
  95 % im siebten Jahr 5,38 € 
100 % ab 01.01.2028 5,66 € 

 
Daraus ergeben sich folgende monatliche Beiträge für die einzelnen Kalenderjahre: 

Betreuungszeit 
wöchentliche 
Stundenanzahl 

01.01.- 
31.12.2021 

01.01.-
31.12.2022 

01.01.-
31.12.2023 

01.01.-
31.12.2024 

01.01.-
31.12.2025 

01.01.-
31.12.2026 

01.01.-
31.12.2027 

ab dem 
01.01.2028 

  

Kernbetreuung 
ab 07:30 Uhr 

07:30-13:00 27,5 101,20 € 108,90 € 116,88 € 124,58 € 132,28 € 139,98 € 147,95 € 155,65 € 

07:30-14:00 32,5 119,60 € 128,70 € 138,13 € 147,23 € 156,33 € 165,43 € 174,85 € 183,95 € 

07:30-15:00 37,5 138,00 € 148,50 € 159,38 € 169,88 € 180,38 € 190,88 € 201,75 € 212,25 € 

07:30-16:00 42,5 156,40 € 168,30 € 180,63 € 192,53 € 204,43 € 216,33 € 228,65 € 240,55 € 

07:30-17:00 47,5 174,80 € 188,10 € 201,88 € 215,18 € 228,48 € 241,78 € 255,55 € 268,85 € 

 

Frühbetreuung 
06:30 – 07:30 

Uhr 

06:30-13:00 32,5 119,60 € 128,70 € 138,13 € 147,23 € 156,33 € 165,43 € 174,85 € 183,95 € 

06:30-14:00 37,5 138,00 € 148,50 € 159,38 € 169,88 € 180,38 € 190,88 € 201,75 € 212,25 € 

06:30-15:00 42,5 156,40 € 168,30 € 180,63 € 192,53 € 204,43 € 216,33 € 216,33 € 240,55 € 

06:30-16:00 47,5 174,80 € 188,10 € 201,88 € 215,18 € 228,48 € 241,78 € 241,78 € 268,85 € 

06:30-17:00 52,5 193,20 € 207,90 € 223,13 € 237,83 € 252,53 € 267,23 € 267,23 € 297,15 € 
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2.Gebührenstaffelung U3 
 
Die Gebühr pro wöchentlicher Betreuungsstunde beträgt im U3-Bereich 7,-€. 
Ab dem 01.01.2028 wird, wie im Ü3-Bereich, die Gebühr an den Elternbeitragsdeckel angepasst. 
Die Gebühr wird pro wöchentlicher Betreuungsstunde dann 7,21 € betragen. 
 
Daraus ergeben sich folgende monatliche Beiträge für die einzelnen Kalenderjahre: 

Betreuungszeit Wöchentliche Stundenanzahl 01.01.2021-31.12.2027 ab dem 01.01.2028 

Kernbetreuung 
ab 07:30 Uhr 

07:30-13:00 27,5 192,50 € 198,28 € 

07:30-14:00 32,5 227,50 € 234,33 € 

07:30-15:00 37,5 262,50 € 270,38 € 

07:30-16:00 42,5 297,50 € 306,43 € 

07:30-17:00 47,5 332,50 € 342,48 € 

   

Frühbetreuung 
06:30 – 07:30 Uhr 

06:30-13:00 32,5 227,50 € 234,33 € 

06:30-14:00 37,5 262,50 € 270,38 € 

06:30-15:00 42,5 297,50 € 306,43 € 

06:30-16:00 47,5 332,50 € 342,48 € 

06:30-17:00 52,5 367,50 € 378,53 € 

 


